
COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 191 del 15-03-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 191 R.G. del 15-03-2023

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: MANUTENZIONE - PATRIMONIO - STIME ESPROPRI

Oggetto:FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE
PER IL PERSONALE ESTERNO DEL COMUNE DI BOVOLONE.
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI
SPESA

CIG: Z0A3A019CE

Il Responsabile del Servizio

Premesso che si rende necessario dotare il personale operaio comunale del necessario
vestiario antinfortunistico, mediante affidamento della fornitura a Ditta del territorio, che
possa far fronte con immediatezza e completezza alle diverse esigenze;

Visto il comma 450 dell'art. 1 della L. 296/2006, modificato dalla legge 30 dicembre 2018
n. 145 in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00
non sussiste l'obbligo di approvvigionamento tramite un mercato elettronico;

Visto l’art. 36, co. 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020,
convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021;

Visto il D.U.R.C. online numero Protocollo INAIL_36379613 con scadenza validità il
18/05/2023, dal quale risulta che la Ditta è in regola con il versamento dei contributi
previdenziali e assicurativi;

Ritenuto di:
affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, come derogato dal-
D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 D.L. 77/2021,
convertito in L. 108/2021, la “Fornitura di dispositivi di protezione individuale
per il personale esterno del Comune di Bovolone”, alla Ditta MI.CO S.n.c. di
Micheletti Maurizio e C., con sede in 37051 – Bovolone (VR), via Villafontana 93, p.
iva 03868990239, per la spesa di € 2.049,18 oltre iva di legge;
impegnare, ai sensi dell'art. 183 D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato-
di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la spesa di € 2.500,00 iva compresa a
carico del capitolo 11560 “Fornitura vestiario al personale” del corrente esercizio
finanziario del bilancio di previsione 2023 – 2024 – 2025;



COMUNE DI BOVOLONE

stabilire che il Comune di Bovolone non si assume nessun impegno circa l'effettiva-
quantità della fornitura che, di contro, si determina solo in relazione al presentarsi
delle effettive necessità e previa verifica dell'opportunità di spesa da parte del
Responsabile del Servizio;

Richiamati:
l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva-
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte, in conformità alle vigenti norme in
materia, e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2 del sopra citata D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che la-
Stazione Appaltante determini a contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Specificato che:
il fine che si intende perseguire è garantire la sicurezza del personale comunale-
nell’espletamento delle proprie funzioni, in conformità alla normativa di settore
vigente;
la spesa per quanto in parola è prevista nel bilancio 2023;-
l’oggetto è la fornitura di dispositivi di protezione individuale per il personale-
comunale esterno;
il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ex-
art. 32, comma 14, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento:
prevede un importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto non è dovuto il versamento-
del contributo a favore dell’ANAC;
è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, compresa l’assegnazione del-
CIG, di cui al D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali;-
il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile-
lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;-
le Linee Guida ANAC n. 4 relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti-
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/12/2022, esecutiva, di
approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2024 – 2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2023, esecutiva, di variazione
dell’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie del bilancio di
previsione 2023 - 2024 - 2025;

Tenuto presente il Decreto Sindacale n. 6 in data 28/02/2023 con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile della P.O. n. 4 denominata "Lavori Pubblici - Patrimonio";

Visti gli artt. 107 e 183, del D. Lgs. 267/2000;

Espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’intervento suddetto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 191 del 15-03-2023



COMUNE DI BOVOLONE

Dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione

DETERMINA

Di ritenere tutto quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

Di stabilire che, in conformità a quanto stabilito dall’art. 192 D. Lgs. 267/2000 e2.
ss.mm.ii., l’oggetto, le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa;

Di affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, come derogato dal3.
D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 D.L. 77/2021,
convertito in L. 108/2021, la “Fornitura di dispositivi di protezione individuale
per il personale esterno del Comune di Bovolone”, alla Ditta MI.CO S.n.c. di
Micheletti Maurizio e C., con sede in 37051 – Bovolone (VR), via Villafontana 93, p.
iva 03868990239, per la spesa di € 2.049,18 oltre iva di legge;

Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile4.
applicato di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di €
2.500,00 iva compresa al capitolo 11560 “Fornitura vestiario al personale” a
carico dell'esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023 – 2024 – 2025;

Di stabilire che:5.
il Comune di Bovolone non si assume nessun impegno circa l'effettiva quantità-
della fornitura che, di contro, si determina solo in relazione al presentarsi delle
effettive necessità e previa verifica dell'opportunità di spesa da parte del
Responsabile del Servizio;
 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio-
ex art. 32, comma 14, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che per gli acquisti in oggetto verrà emessa regolare fattura da6.
assoggettare alle regole dello split payment, ai sensi dell'art. 1, commi 629 e 632,
della L. 190/2014;

Di dare atto che il presente provvedimento:7.
è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale, in Amministrazione-
trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lvo n.
33/2013 e non rientra nelle casistiche di cui all’art. 26 del medesimo decreto
legislativo;
ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, è stata-
accertata la compatibilità del programma dei pagamenti che deriveranno
dall'impegno di spesa assunto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove
regole di finanza pubblica;
prevede un importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto non è dovuto il-
versamento del contributo a favore dell’ANAC;
è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, compresa l’assegnazione-
del CIG, di cui al D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 191 del 15-03-2023



COMUNE DI BOVOLONE

Di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la8.
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione di questo atto;

Di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al9.
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto attestante la copertura
finanziaria, come stabilito dall'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 per
l'esecutività del provvedimento;

Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi10.
previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

Di disporre il rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di11.
Bovolone (VR), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del
15/12/2022, pubblicato sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione
Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali”, i cui obblighi vengono estesi,
per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’affidatario, pena
la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico;

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione12.
del visto da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari, e verrà pubblicata all’Albo
On Line del Comune per 15 giorni;

Di dare atto che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al13.
Regolamento U.E. 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito
istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (se dovuto)
Eventuali allegati indicati nel testo

Responsabile del Procedimento:

Il Responsabile del Servizio
Rossato Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 191 del 15-03-2023


